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UPA26/68 

29. april 2026 

Nivi Rosing 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

udarbejde en redegørelse, der skal kortlægge de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved at indføre en minimumsnormering på fire 

medarbejdere pr. stue i alle daginstitutioner. 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit) 

Indledningsvis ønsker vi at takke forslagsstiller Pipaluk Olsen, Demokraatit for forslaget. 

Jeg er sikker på, at vi alle ikke er imod intentionen i forslaget. Vi har alle en intention 

om at børn, som vi kalder for vores fremtid, også har gode og lige rammer i 

daginstitutionerne i deres hverdag.  Ikke mindst skal de som arbejder i daginstitutioner 

have gode rammer. 

Vi skal kunne tale om den virkelighed vi lever under i vores land. 

Inuit Ataqatigiit mener at vi først skal tale om at ændre loven. Vi har brug for flere 

hænder her i vores land. 

Hvis vi som det første vedtager en lov der indfører en minimumsnormering på 4 pr. 

stue uden at sikre at vi har arbejdskraft til rådighed, så kan vi vedtage en lov der ser 

ganske flot ud på et stykke papir, men som er urealiserbar. 

Hvordan kan vi forvente at man især i yderdistrikter og mindre bosteder følger loven, 

uden at sikre at der er pædagoger til rådighed? Skal vi blot vedtage en lov som vi ved 

vil blive brudt? Eller skal vi blot tie om disse forhold? 

Vi mener at man kan medtage disse på forslaget, 

For eksempel; 
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Hvordan øger vi medarbejderne på daginstitutionerne? 

Hvordan kan vi øge pædagogstuderende? 

Hvordan kan vi øge medhjælperne på daginstitutionerne? 

Og hvordan kan vi sikre, at denne lov bliver fulgt i hele landet? 

Inuit Ataqatigiit mener at vi også kan tage de ældre som har mangeårige erfaringer i 

arbejdet i daginstitutioner med i debatten, om hvordan vi kan bruge denne ressource. 

Derfor finder vi det vigtigt at udvalget laver udredning, om for eksempel hvordan vi kan  

øge antallet af pædagogstuderende, hvilke behov der findes i yderdistrikterne; for vi 

ved at der er personalemangel i daginstitutionerne i hele landet, hvorfor vi finder det 

vigtigt at man laver en udredning om hvordan bemandingsforholdene i 

daginstitutionerne bredt set kan forbedres. 

Med disse bemærkninger henviser forslaget til udvalgs behandling. 


